
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031300098

98

Nº 50, sexta-feira, 13 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 343002

Nº Processo: 01492000437201930. Objeto: Contratação de serviços de manutenção e
limpeza predial (com fornecimento de material, mão-de-obra e todos os insumos
necessários e adequados à produção dos serviços) e copeiragem, em regime de empreitada
por preço global, a ser executado nas instalações do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional/IPHAN/PA e Representação Regional do Ministério da Cidadania,
localizado na Av. Gov. José Malcher, n° 1131, CEP 66.055-260, Nazaré, Belém/PA. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 13/03/2020 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Avenida Governador Jose Malcher, Nr 1131, Nazaré - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343002-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 13/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS CARDOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/03/2020) 343026-40401-2019NE800115
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 343012

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 01512000369201842.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 90034349000137. Contratado : FATOR
ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 04/2019, de
prestação de serviços de Restauro no Sobrado Amaro Pereira de Freitas, em 120 (cento e
vinte) dias, com encerramento em 06/10/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e
atualizações. Data de Assinatura: 11/03/2020.

(SICON - 12/03/2020) 343026-40401-2020NE800010

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 344042

Nº Processo: 01430000722201985.
DISPENSA Nº 11/2020. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -.CNPJ Contratado:
24219106000149. Contratado : DELURB AMBIENTAL LTDA -.Objeto: Contratação de serviços
continuados de manejo integrado de Resíduos Sólidos Especiais (RSE), conforme definido
no art.8°, inciso I, da Lei Municipal nº 3.273, de 6 de setembro de 2001, do Município do
Rio de Janeiro, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21/06/1993.Vigência: 11/03/2020 a 11/01/2021. Valor
Total: R$17.380,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800045. Data de Assinatura: 11/03/2020.

(SICON - 12/03/2020) 344042-34209-2020NE800021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 344042

Nº Processo: 01430000138201920.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -.CNPJ
Contratado: 05014372000514. Contratado : MONITORE SEGURANCA PATRIMONIAL -EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de vigilância patrimonial desarmada, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados na
Unidade da Fundação Biblioteca Nacional, no Estado de São Paulo, conforme condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de
21/06/1993.Vigência: 13/03/2020 a 13/03/2021. Valor Total: R$62.369,64. Fonte:
250204041 - 2020NE800058. Data de Assinatura: 11/03/2020.

(SICON - 12/03/2020) 344042-34209-2020NE800021

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 01550.000012/2020-22. Concurso nº 1/2019. Espécie: Contrato nº 2/2020 que
entre si celebram a Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e a bolsista Danielle Cruz.
Objeto: Estabelecimento de direitos e obrigações entre as partes decorrentes da concessão
de bolsa de pesquisa prevista no Programa de Iniciação Científica, para que o bolsista
promova o desenvolvimento do projeto de pesquisa "Levantamento de fontes e transcrição
de textos para Obras Completas de Rui Barbosa (OCRB)". Vigência: 05/03/2020 a
01/08/2020. Do valor da bolsa: R$400,00 mensais. Do crédito orçamentário: Trata-se de
bolsa custeada pelo CNPq. Data e assinaturas: Rio de Janeiro, 02 de março de 2020. Jansen
da Silva Gonzales, pela FCRB, e Danielle Cruz, Bolsista.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 01550.000100/2019-91. Concurso nº 1/2019. Espécie: Contratos que entre si
celebram a Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e Laura Silva Soares (3/2020) e Flávia
Aldecoa Ferreira (4/2020). Objeto: Estabelecimento de direitos e obrigações entre as partes
decorrentes da concessão de bolsa de pesquisa prevista no Programa de Iniciação
Científica da FCRB para que o bolsista promova o desenvolvimento do projeto de pesquisa
de acordo com sua área de atuação. Vigência: 11/03/2020 a 01/08/2020. Do valor das
bolsas: R$400,00 mensais. Do crédito orçamentário: Trata-se de bolsas custeadas pelo
CNPq. Data e Assinaturas: Rio de Janeiro, 11 de março de 2020. Jansen da Silva Gonzales,
pela FCRB, e os respectivos signatários acima descritos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 344001

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 01550000261201801.
PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA -.CNPJ
Contratado: 01078426000120. Contratado : URBANACON CONSULTAS URBANAS -
ASSESSORIA E GERENCIAMENTO. Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e de
execução. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 01/03/2020 a 01/07/2020. Data de
Assinatura: 28/02/2020.

(SICON - 12/03/2020) 344001-34201-2020NE111111

EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO nº 01550.000246/2019-36. Concurso nº 2/2019. Objeto: Fica rescindido o
Contrato nº 42/2019 firmado com a bolsista Catarina Mendes Valente Ramos. Data da
rescisão: 05/03/2020. Rio de Janeiro, 09 de março de 2020. Assinaturas: Jansen da Silva
Gonzales, pela FCRB, e Catarina Mendes Valente Ramos, Bolsista.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES,
CONTRATOS E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 00190108652201758.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 11198814000107. Contratado : ENGETECH COMERCIO E SERVICOS -EL E T R I CO S
EIRELI. Objeto: Reajuste contratual de aproximadamente 4,52% e prorrogação da vigência
contratual pelo prazo de 2 (dois) meses, contados a partir de 21 de março de 2020.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 21/03/2020 a 21/05/2020. Valor Total:
R$6.379,46. Fonte: 100000000 - 2020NE800038. Data de Assinatura: 11/03/2020.

(SICON - 12/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 00190100922201782.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação da vigência
do Contrato nº 09/2017 por 12 (doze) meses, contados a partir 21 de março de 2020.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 21/03/2020 a 21/03/2021. Valor Total:
R$208.883,49. Fonte: 100000000 - 2020NE800010. Data de Assinatura: 11/03/2020.

(SICON - 12/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 00190103726201760.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 08744139000151. Contratado : G&E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir de 14
de julho de 2020. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 14/07/2020 a 14/07/2021.
Valor Total: R$11.623.908,74. Fonte: 100000000 - 2020NE800029. Data de Assinatura:
12/03/2020.

(SICON - 12/03/2020)

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DO CONTRATO CNMP Nº 7/2020

Processo: 19.00.6172.0004312/2019-54. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: LINK DATA INFORMÁTICA E SERVIÇOS S.A.
CNPJ: 24.936.973/0001-03. Objeto: Prestação de serviços de sustentação, ou seja:
manutenção corretiva, preventiva, adaptativa e legal, bem como o suporte técnico para a
Solução Integrada de Gestão Patrimonial e pela solução integrada dos sistemas ASI Web e
ASI Mobile (com base na tecnologia RFID - Radio Frequency Identification), bem como o
gerenciamento da infraestrutura necessária para correta operação da solução, isto é,
gerenciamento do servidor de aplicações, do banco de dados e da correta integração da
solução mobile/web. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação com fulcro no art. 25, caput,
da Lei 8.666/93. Valor do contrato: R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais).
Vigência: 09/03/2020 a 09/03/2021. Data de Assinatura: 09/03/2020. Progra m a / At i v i d a d e :
03.032.0031.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.40.07. Nota de Empenho:
2020NE000122. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada:
Gonçalo Alexandre Lopes.

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 2315/2018-64.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviço Técnico Especializado e aquisição de

licenças de produtos Microsoft, na modalidade Microsoft Enterprise Agreement (EA).

MARCIEL RUBENS DA SILVA

Pregoeiro

(SIDEC - 12/03/2020) 590001-00001-2020NE000069

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - SRP

A Pregoeira do Conselho Nacional do Ministério Público torna público, para
conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima mencionado foi
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menor preço por lote à empresa: Lote 1, 3 e
4 - ONLINE CERTIFICADORA LTDA (CNPJ nº 11.587.975/0001-84); Lote 2 - Fracassado.

Os autos do processo encontram-se disponíveis aos interessados (proc. SEI nº
19.00.6331.0011130/2019-17). Valor R$ 25.700,00

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA
Comissão Permanente de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcosgam
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-13T00:08:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




